1

中国证券投资基金业协会

                                      中基协发〔2017〕2号

关于“资产管理业务综合管理平台”第二阶

段上线运行与私募基金信息报送相关事项

的通知

各私募基金管理人:

自 2016 年 9 月 6 日起，中国证券投资基金业协会（以

下 简 称 “ 协 会 ”）“ 资 产 管 理 业 务 综 合 管 理 平 台 ”

（https://ambers.amac.org.cn）第一阶段上线运行，与“私

募基金登记备案系统”（https://pf.amac.org.cn，以下以

“原登记备案系统”代称）并行使用至今。“资产管理业务

综合管理平台”进一步内化了相关法律法规与协会自律规则

要求，完善了相关信息校验比对，提升了用户界面友好性。

截至目前，已有 2198 家私募基金管理人顺利通过“资产管

理业务综合管理平台”完成登记并备案私募基金。

为建立健全私募基金行业持续信用记录和积累体系，稳

妥推进行业自律管理信息化建设，按计划整体实现行业信息

标准化在线报送，加强行业登记备案和从业人员信息统计监

测，现将“资产管理业务综合管理平台”第二阶段上线运行

与私募基金信息报送相关事项通知如下：

一、全面启用“资产管理业务综合管理平台”办理私募

基金登记备案、协会会员及从业人员相关事宜

2

自 2017 年 4 月 5 日起，各私募基金管理人均应当通过

“资产管理业务综合管理平台”提交管理人登记申请、备案

私募基金，按要求持续更新管理人信息与私募基金运行信息，

以及办理申请加入协会成为会员与从业人员注册等相关事

宜，原登记备案系统停止使用。

已在原登记备案系统中登记的私募基金管理人，可继续

使用原登记备案系统的用户名和密码，登录“资产管理业务

综合管理平台”，其在原系统中的登记备案信息与会员信息

等已迁移至“资产管理业务综合管理平台”。

若相关私募基金管理人在原登记备案系统中存在管理

人或私募基金重大事项变更、私募基金备案、申请加入协会

成为会员等事宜尚未办理完结的，可在“资产管理业务综合

管理平台”重新提交相关申请。

二、信息补录与私募基金 2017 年第一季度信息更新相

关安排

为确保私募基金管理人顺利使用“资产管理业务综合管

理平台”相关功能，已在原登记备案系统中登记的私募基金

管理人，应当首先对在“资产管理业务综合管理平台”中尚

未填报的信息进行补录，并核对相关迁移信息。相关私募基

金管理人可通过管理人信息更新和管理人重大事项变更的

方式补录管理人自身信息，在产品备案相应界面补录所管理、

正在运作的私募基金设立信息。

为令行业有充足时间完成信息补录以及适应“资产管理

业务综合管理平台”信息报送功能，相关私募基金管理人可

顺延至 2017 年 6 月 30 日前完成所管理私募基金 2017 年第

3

一季度运行信息的更新，但须在开始信息更新前先完成信息

补录。在 2017 年 6 月 30 日前的信息补录和更新期间，私募

基金管理人仍可以正常备案私募基金。

根据协会《关于进一步规范私募基金管理人登记若干事

项的公告》，对于在 2017 年 6 月 30 日仍未完成所管理私募

基金 2017 年第一季度信息更新的私募基金管理人，在其完

成相应整改之前，协会将暂停受理其新增私募基金备案申请；

对于逾期未完成 2017 年第一季度信息更新且在原登记备案

系统中已存在未及时履行信息报送义务记录的私募基金管

理人，协会将列入异常机构公示名单。

相关私募基金管理人拟申请加入协会成为会员的，协会

将待其完成 2017 年第一季度信息更新后，方受理其入会申

请。

已在“资产管理业务综合管理平台”中登记的私募基金

管理人，应当按照《私募投资基金管理人登记和基金备案办

法（试行）》的规定，根据系统提示，及时履行信息报送义

务。

三、全面启用私募基金从业人员注册管理功能

为对私募基金从业人员基本情况、资格取得、从业经历、

诚信记录、投资业绩、后续培训等信息实现全口径管理，自

2017 年 4月 5 日起，所有已登记私募基金管理人可使用“从

业人员管理平台”（http://person.amac.org.cn）并指定一

名资格管理员，对本机构从业人员的个人账号开立、基本信

息注册登记及变更、离职备案信息、诚信信息等进行审核与

维护。已在原登记备案系统中登记的私募基金管理人所报送

4

的高级管理人员（以下简称“高管”）信息与基金经理信息

将迁移至“从业人员管理平台”，相关私募基金管理人应及

时对迁移后信息进行核实、补录。“从业人员管理平台”的

机构账号、密码与使用手册将以系统邮件等方式向私募基金

管理人发送。

私募基金从业人员应通过所任职私募机构申请个人账

号。已取得基金从业资格的，应当在“从业人员管理平台”

进行注册；已在机构任职但尚未取得基金从业资格的，可在

“从业人员管理平台”登记基本信息。私募基金从业人员与

原聘用机构解除劳动合同的，应及时在“从业人员管理平台”

进行离职备案。协会将对私募基金从业人员相关信息进行公

示。

若已登记私募基金管理人出现新增高管情形，须先在

“从业人员管理平台”注册登记相关高管人员信息并待审核

通过后，再在“资产管理业务综合管理平台”提交管理人重

大事项变更申请，增加相关高管任职信息。已登记私募基金

管理人涉及高管离职的，需先在“资产管理业务综合管理平

台”提交管理人重大事项变更申请、变更高管任职信息，再

在“从业人员管理平台”办理相关人员离职备案。

私募基金管理人在备案私募基金时，报送基金投资经理

信息的，投资经理应为本机构在“从业人员管理平台”已注

册登记的人员。私募基金管理人所管理的已备案且正在运作

的私募基金，若涉及投资经理更换或离职的，须在依照基金

合同约定履行相关程序并向投资者进行信息披露后，于“资

产管理业务综合管理平台--私募基金产品重大事项变更”界

5

面提交申请；涉及投资经理离职的，应先在“资产管理业务

综合管理平台”提交申请通过后，再在“从业人员管理平台”

办理相关人员离职备案。

四、部分私募基金管理人机构类型与业务类型的变更确

认

在原登记备案系统中已登记多类业务类型、兼营多类私

募基金管理业务的私募基金管理人，应当按照《私募基金登

记备案相关问题解答（十三）》的要求进行整改，从已登记

业务类型中仅选择一类作为展业范围，确认自身机构类型，

提交变更申请。

此类私募基金管理人在登录“资产管理业务综合管理平

台”后，可按照系统界面提示快速提交机构类型与业务类型

变更申请，若管理人高管资质满足拟变更机构类型对应要求，

变更申请将直接通过；相关私募基金管理人也可在“管理人

重大事项变更-机构类型及业务类型变更”界面，提交变更

申请。此类私募基金管理人须在机构类型与业务类型的变更

申请确认通过之后，方可提交新增私募基金备案申请。

协会郑重提醒，私募基金管理人应当根据自身的人员团

队、专业能力、投资业绩、客户需求等情况，结合国家政策

方向、行业发展趋势与自身长远商业规划等因素，审慎确认

机构类型与业务类型。

协会已发布的有关规定和解释与本通知不一致的，以本

通知为准。涉及本通知的未尽事宜，协会将通过官方网站

（www.amac.org.cn）、微信公众号（CHINAAMAC）和系统邮

件等渠道进行后续信息发布。私募基金管理人可观看学习相

6

关系统操作辅导视频（视频链接可于协会官方网站和微信公

众号等处查看），尽快熟悉“资产管理业务综合管理平台”

的操作流程与注意事项。

特此通知。

中国证券投资基金业协会

二〇一七年四月四日